Nr. 170.

Nachricht über die Verpfändung des Landes Würden und der Einkünfte des Marktes Lehe seitens der Grafen von Oldenburg an die Stadt Bremen.

1316. ¹⁾

¹⁾ In W. Dilichii, *Urbis Bremae etc. chronicon* p. 98 findet sich folgende Aufzeichnung: Sub annum 1316 comes de Oldenburgk terram Würden et reditus, quos in foro civitatis Lehe habet, civitati pro 1800 aureis pignori obligavit. Die Angabe scheint wie die ihr unmittelbar vorhergehenden und nachfolgenden einer vielleicht missverstandenen Urkunde entnommen zu sein, die jetzt verloren ist. Freilich ist auch nicht bekannt, wann die Oldenburger Grafen das Land wieder eingelöst haben, welches sie im Jahre 1408 der Stadt abermals für 2000 Mark verpfändeten. S. hierüber Brem. Jahrbuch III. S. 93.

Nr. 171.

Bischof Berengar von Tusculum weist als päpstlicher Poenitentiar den Bischof von Verden an, den Bremischen Scholar Boidekin Christiani, welcher dadurch, dass er ungeachtet einer auf seine Veranlassung einem anderen Geistlichen zugefügten Verwundung sich für die niederen Grade hatte weihen lassen, in die Strafe der Excommunication verfallen war, nach geschehener Sühne und Busse, Prüfung seiner Kenntnisse und zeitweiliger Suspension von seinem Amte von der Strafe loszusprechen.

Avignon, 9. Januar 1317. ¹⁾

Venerabili in Christo fratri N.) ²⁾ dei gratia episcopo Verdensi vel ejus vicario in spiritualibus Berengarius (mise)racione divina Tusculanus episcopus salutem et sinceram in domino caritatem. Sua nobis Boydekynus Cristiani, scholaris Bremensis, lator presentium, oblata petitione monstravit, quod cum olim de mandato suo quidam acolitus usque ad sanguinis effusionem fuisset lesus absque exce(ssu) difficili vel enormi, ipse postmodum dicte lesionis et excommunicationis sententia, quam propter

hoc in(cur)rit, penitus immemor ad omnes minores ordines se promoveri fecit, rite tamen alias, et || uit in eisdem. Super quo nobis humiliter supplicavit sibi per sedem apostolicam misericord(ite) preter) videri. Nos igitur auctoritate domini pape, cujus penitentie curam gerimus, clericum ipsum ab excommunicationis sententia, (quam) propter hoc incurrit, ad vos, qui diocesanus vicinior estis, cum suis ordinarius agere dicatur in r(emotis) ³⁾, remittimus, juxta formam ecclesie absolutum, mandantes ei inter alia sub debito presti(ti) ju(ramenti), || ut passo injuriam, si non satisfecit, satisfaciat competenter. Circumspeccioni vestre auctoritate commi(ttimus) eadem, quatinus, injuncta sibi super premissis pro modo culpe penitentia salutari eoque ad tempus, quod || expedire videritis, a suorum ordinum executione suspenso, demum si ejus ignorantia crassa non fu(erit) vel supina, suffragantibus sibi meritis alioque canonico non obstante, super irregularitate, si quam exinde contraxit, tum ipso auctoritate predicta misericorditer dispensetis; et si satisfacere || forte contempserit, ipsum extunc in excommunicationis sententiam ipso facto recidisse nunciatis. Datum Avinione, V. idus Januarii, pontificatus domini Johannis pape XXII. anno primo.

¹⁾ Nach dem Original, welches in den Codex der Regula cap. s. Ansharii hinter dem letzten Blatte eingebunden ist. Die Urkunde ist übrigens sehr beschädigt und namentlich der Schluss der meisten Zeilen abgerissen. Die oben in Klammern eingeschlossenen Worte sind durch Vermuthung ergänzt.

²⁾ Bischof von Verden war damals Nicolaus von Ketelhot. ³⁾ Der Brem. Erzbischof Johann Grant war seit 1316 aus Bremen vertrieben und hielt sich in Ditmarschen und Friesland auf; in demselben Jahre war bereits Herzog Johann von Lüneburg zum Administrator der Bremischen Kirche bestellt. Lappenberg, Brem. Geschichtsquellen, S. 34.

Nr. 172.

Der Ritter Hinko von Bederkesa verleiht als Aeltester seiner Familie ein Land in Neuenlande jenseit des Ledenser Feldes nach dem Tode der hisherigen Inhaber den Söhnen des verstorben. Bremer Bürgers Alard Stenbicker, Reimar, Bernhard und Alard, und den Söhnen des Bremer Bürgers Bernhard von Nienkerken, Bernhard, Reimar und Nicolaus, zu Lehnrecht.

Bremen, 23. Februar 1317. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Henricus dictus Hynco de Bederikesa miles || salutem in domino. Noverint universi, quod ego Henricus dictus Hynco de Bederikesa || miles terram unam lant vulgariter appellatam, sitam in Nigenlande su per campum, qui vocatur Ledensere velt, que quondam fuit Hermannii domini Wolmanni et Seghebodonis fratris sui civium in Brema, quam quidem terram Marquardus de Bederikesa miles quondam dictus Grimme antea contulerat Eylardo dicto

Winman ac Gerhardo et Reymarō filiis suis jure pheodali, quibus personis de medio sublatis Reymarō, Bernardo et Alardo filiis legitimis quondam Alardi dicti Stenbickere, civis Bremensis, necnon Bernardo, Reymarō et Nicolao filiis etiam legitimis Bernardi de Nienkerken, civis Bremensis, ipsorumque veris heredibus cum omnibus suis pertinentiis jure contuli pheodali, servata super hoc debita juris sollempnitatem, que servari consuevit, ubi bona pheodalia aliquibus rite ac legitime conferuntur, non obstante, si aliquis de mea parentela ausu temerario alicui alteri seu aliquibus aliis predictam terram de facto, cum de jure non possit, contulerit vel conferre presumpserit, quod factum nullius penitus est momenti, quia sepredictam terram semper senior de parentela mea, qualis ego exnunc sum, ab olim conferre consuevit. Et hec omnia et singula publice^{a)} recognosco presentibus et protestor; et ne alicui super premissis dubium oriatur, facta sunt hec presentibus discretis viris Henrico dicto Longo filio Theoderici Martini et Martino Prindeney et Nicolao dicto Kornepaghe, civibus Bremensibus. In quorum omnium testimonium sigillum meum duxi presentibus apponendum. Datum et actum Bremae, sub anno domini M. CCC. XVII, feria quarta post dominicam Invocavit.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 592. Anhangend das schlechterhaltene Siegel
risci mili. de Bederke . .

Nr. 173.

Der Knappe Gerhard Grans verkauft an Mathias von Bardewisch jun. für 30 Mark eine Hufe bei Hasbergen und ein Haus nebst zwei Wurten daselbst.

12. März 1317. ¹⁾

Ego Gherardus dictus Grans famulus profiteor sub presentibus et protestor, quod ego cum consensu omnium meorum heredum vendidi et dimisi Mathie de Bardewisch juniori et suis veris heredibus mansum unum situm apud Hasberghen et domum cum duabus areis, que site sunt in Hasberghen, cum omnibus juribus et suis appendiciis universis pro triginta marcis Bremensis argenti et ponderis michi totaliter persolutis ad habendum et possidendum perpetuis temporibus pacifice et

^{a)} Orig. publice.

quiete. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum anno domini millesimo CCC^{mo}. XVII^o, ipsa die beati Gregorii pape.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 20. Siegel abgefallen. Die Grundstücke fielen später an die St. Ansharii-kirche. Copie des 16. Jahrh. in Fundationes vicar. p. 123.

Nr. 174.

Propst, Decan und Capitel zu Bremen bezeugen, dass sie dem Altar des h. Secundus im Dom ein Viertelland in der Wetterung geschenkt haben, jedoch unter der Bedingung, dass der Priester des Altars jährlich am Jahrestage des verstorbenen Vicars Wilhelm unter den anwesenden Domherren einen Verding vertheile.

Bremen, 4. Juni 1317. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Volquinus dei gratia prepositus, decanus totumque capitulum ecclesie Bremensis salutem in eo, qui est omnium vera salus. Cupientes cultum divini numinis ampliari et fructus altaris sancti Secundi in ecclesia nostra, qui usque nunc exstiterunt nimis tenues, auumentare, tenore presencium firmiter protestamur, quod unum quadrantem terre situm in medio Wetherinke, quem Fredericus filius Heyen hactenus coluit, cum omnibus juribus et pertinenciis suis ab omni advocatia et servitute liberum, decima dumtaxat excepta, damus et assignamus titulo perfecte donationis ad dotem altaris beati Secundi in ecclesia nostra perpetuis temporibus optinendum, ita tamen, quod presbiter, qui pro tempore idem altare habuerit in beneficium, ministrabit nostris dominis in anniversario domini Wilhelmi quondam perpetui vicarii in ecclesia nostra, occurrente semper in festo undecim milium virginum, unum fertonem Bremensis argenti distribuendum inter nostros concanonicos tunc presentes. Et ut predicta nostra donatio sorciatur perpetuam roboris firmitatem in testimonium nostre donationis sigillo nostri capituli roborari fecimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XVII, quarto nonas Julii.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 583. Anhangend das grosse Siegel des Domcapitels.

Nr. 175.

Ritter Friedrich Monnik und sein Bruder Knappe Lippold verkaufen den Testamentsvollstreckern des verstorbenen Propstes Basilius von Bücken für den Altar des h. Kreuzes im Bremer Dom ein Viertelland in der Vahr für 91 Mark.

Thedinghausen, 17. August 1317. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Fredericus dictus Monic miles ac Lippoldus frater suus armiger || salutem in eo, qui est omnium vera salus. Tenore presentium duximus firmiter protestandum, quod de consensu et || voluntate Ermenghardis et Sophie uxorum nostrarum ac Lippoldi, Hinrici et Hinrici filiorum nostrorum ac omnium || heredum nostrorum vendidimus honorabilibus viris decano, Thiderico Buccensis et Ottoni in Reppesholte ecclesiarum prepositis necnon magistro Johanni dicto Parvus, canonicis ecclesie Bremensis executoribus testamenti quondam domini Basilii prepositi Buccensis, ad dotem altaris sancte crucis in ecclesia Bremensi unum quadrantem terre situm in Vhore, quem Bremere et Gherardus dictus Sylvlet nunc pro tempore colunt, ab omni advocatia et solutione decimarum liberum, pro nonaginta et una marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis, pro hereditate libera perpetuis temporibus optinendum, protestantes ipsis et omnibus quorum interest tam pro natis quam pro nascituris warandiam inviolabilem atque firmam. Recognoscimus nichilominus, quod eisdem emptoribus predicta bona dimisimus et tradidimus cum omni juris sollempnitate, que in perfecta bonorum venditione fieri consuevit. Et ut eadem venditio sortiatur robur perpetue firmitatis, Marquardus Duvel, Erpo et Johannes dicti de Weye, Heyno Monek et Johannes Monek milites, Fredericus Monek et Fredericus filius Arnoldi Monek militis et Martinus filius Johannis Escherten militis, armigeri, se una nobiscum et nos una cum ipsis pro justa warandie prestatione promisimus eisdem emptoribus fide data ab omnibus heredibus nostris firmiter observanda. In cujus rei testimonium nos Fredericus et Lippoldus fratres antedicti nostris sigillis roboravimus presens scriptum; nos quoque Marquardus Duvel, Erpo et Johannes dicti de Weye, Heyno Monek et Johannes Monek milites, Fredericus et Fredericus filius Arnoldi Monek militis et Martinus filius Johannis Escherten militis, armigeri antedicti, in recognitionem omnium premissorum nostra sigilla presentibus duximus apponenda. Datum Todinghusen, anno domini millesimo CCC. XVII, XVI kalendas Septembris.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 594. Anhangend die zehn herzförmigen Siegel in der oben angegebenen Reihenfolge, die der Monnik mit dem einköpfigen Adler, das des Marquard Duvel mit zwei Adlerkrallen, die der beiden von Weye mit einem halben gekrönten Löwen, das letzte des Martin Escherde mit zwei Schlüsseln

Nr. 176.

Der Dompfropst und das Capitel bezeugen, dass die Bremer Bürgerin Helburg von Bersen mehrere Güter in Utbremen und vor der Stadt und die Rente von 1/2 Mark aus einem Hause in der Stadt zur Dotirung des St. Willehadialtars im Dom geschenkt habe.

8. September 1317. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Volquinus dei gratia prepositus, Fredericus ¶ decanus totumque Bremensis ecclesie capitulum salutem in domino sempiternam. Tenore presentium ¶ duximus firmiter protestandum, quod constituta in nostra presentia Helburgis dicta de Bersna, civis Bremensis, publice recognovit, quod ad honorem dei omnipotentis et in remedium anime sue bona infrascripta in dotem perpetuam altaris in ecclesia nostra ad honorem sancti Willehadi fundati contulit liberaliter et donavit. Bona autem hec sunt: quarta unius terre site in Utbremis cum dimidietate unius campi ac aliis pertinenciis ejusdem campi, cujus terre quarta una est Jacobi Campsoris; item unus campus dictus Rosencamp situs ibidem; item area sita extra portam gregum juxta hospitale intra areas monasterii in Lyliendale; item area sita ibidem juxta aream decani ecclesie sancti Anscharii Bremensis; item area sita extra portam lapideam sancti Stephani juxta predium commendatoris sancti spiritus; item redditus dimidie marce dandi annis singulis de domo et area sitis in civitate Bremensi in platea, que vocatur Hellmchstrate retro hereditatem Syfridi Doneldey jure et nomine perpetue pensionis. Adjecit etiam predicta Helburgis, quod jus patronatus seu collationis vicarie prefati altaris apud decanum predictum debeat perpetuis temporibus permanere. In cujus rei testimonium sigillo capituli nostri roboravimus presens scriptum. Datum anno domini M. CCC. XVII., sexto idus Septembris.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 586. Anhangend das S. capituli Bremen. ad causas.

Nr. 177.

Ritter Johann von Weyhe verspricht, den Abt des Paulsklosters Albert, welcher einem Leibeigenen des Ritters, Namens Hunere, den dem Kloster gehörigen Zehnten zu Ahusen auf Lebenszeit verliehen hat, in keiner Weise zu belästigen.

5. März 1318. ¹⁾

Universis presens scriptum visuris seu auditoris Johannes dictus de Weya || miles salutem et veram in domino karitatem. Noverint universi presentes et || futuri, quod ego et mei heredes honorabilem virum dominum Albertum||, abbatem monasterii sancti Pauli juxta muros Bremenses, qui Hunere nostro litoni in Weya commoranti decimam in Ahusen ad ejus monasterium pertinentem tempore vite sue causa specialis amicie (*sic!*) et favoris commiserit, neque in vita nec post mortem ejusdem Hunere in aliquo impedire et arrestare nequaquam volumus nec debemus. Quod si eundem dominum abbatem post obitum prefati Hunere, quod absit, arrestaverimus et impediverimus, extunc postquam a famulis memorati abbatis moniti pro tali impedimento fuerimus, Bremam intrabimus non exituri nisi eidem domino abbati de dampnis illatis fuerit satisfactum. Quod per appensionem sigilli mei fateor et protestor. Datum anno domini M. CCC. XVIII., in dominica qua Esto michi cantatur.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Dc. Anhangend das wolerhaltene Siegel des Johann von Weyhe in weissem Wachse.

Nr. 178.

Schreiben des Aeltermanns Thako und der Schöff'en zu Leuwarden an Bürgermeister und Rath zu Bremen, worin sie sich beklagen, dass ihre Bürger auf der Weser von Rustringern unter den Augen Bremischer Bürger beraubt seien, und Auskunft begehren, ob sie sich in Zukunft in ähnlichen Fällen des Schutzes der Bremer versehen können.

Leuwarden, 10. März 1318. ¹⁾

Viris providis et discretis in Christo sibi dilectis, magistro civium ²⁾ ac ceteris judicibus civitatis Bremensis Thako || aldermannus cum scabinis in Liwardia quicquid poterunt servitii perpetui et honoris. Cum || jura civilitatis ubique terrarum tanquam sibi proprium vendicant et requirant ac rationis dictamen || id ipsum consentaneum judicat et decernat, quod homines pacto civilitatis confederati quivis

alterius injuriam debeat veluti propriam propulsare cum effectu, hinc est quod gravi cum gemitu vestre significamus reverentie, quod vestri cives dicte confederationis immemores nostros cives juxta se in Wisera existentes. nulla prorsus protectione interposita, a Riustingis viris utique crudelissimis rebus omnibus spoliari permiserunt, quod tamen vestris apud nos, quantum nostra interesset, procul dubio fieri minime permetteremus. Super quo dampno nostris illato, si a vestris nobis peteremus fieri restaurum, forsitan judicaretis vos indebite pregravari. Quare ergo vestram rogamus nobis insinuari intentionem, utrum saltem in posterum nostros cives una cum vestris ascendentes per Wiseram et descendentes velit a dictis viris nefariis defensare, prout nostra pariter ac vestra mutua concivilitas postulat merito et requirit, quod absque dubio vestris parati sumus facere, quandocumque in suis necessitatibus nostrum juvamen duxerint requirendum. Quid decreveritis per vos fieri super premissis nobis per presentium portitores plenius rescribatis. Datum in Liwardia, feria sexta ante Invocavit, anno domini M. CCCC. XVIII.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bu. Das Siegel ist abgefallen.

²⁾ Die erste Erwähnung eines Bremischen Bürgermeisters vgl. Bd. I. S. 603.

Nr. 179.

Die Ostringer verpflichten sich, bei den alten Verträgen beharren zu wollen.

Jever, 29. März 1318. ¹⁾

Honorabilibus viris et discretis consulibus civitatis Bremensis Oyco Ricaldinga et sui conjudices dicti sedecim necnon universitas terre Astringie salutem et pacis continuum incrementum. Vestre discretioni fore cupimus manifestum, quod pacta et conventiones ac statuta privilegiis et litteris inter terram nostram et civitatem vestram roborata²⁾ secundum omnes suas clausulas volumus perpetuis temporibus inviolabiliter observare, vestrosque concives in Loppelde³⁾ ac aliis locis terre nostre, ubicumque possumus, securare et a quavis injuria defensare nec contra tenorem supradictorum privilegiorum in eos exactionem indebitam excerceri (*sic!*) in locis supradictis, aut aliqualem inferri injuriam permittemus. Ne ergo per recidivum temporis lapsum presens compositio in oblivionem deducatur, eandem presentis scripti

munimine roboramus nostro sigillo eandem consignantes. Datum Jevere, anno domini M. CCCC XVIII., quarta feria post dominicam, qua cantatur Oculi

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bo. Anhangend das beschädigte Landessiegel (wie an der Urk. Nr. 58).

²⁾ Es ist kein anderer früherer Vertrag zwischen Bremen und den Ostringern bekannt, als der oben Nr. 58 abgedruckte. ³⁾ Worauf sich diese Bemerkung bezieht, ist nicht festzustellen.

Nr. 180.

Graf Johann von Delmenhorst bezeugt, dass durch seine Vermittlung eine Vereinigung zwischen dem Rath und der Stadt Bremen einerseits und dem Ritter Luder von Wersabe andererseits hergestellt ist.

Bremen, 30. April 1318. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris Johannes dei gracia comes in Oldenborch et Delmenhorst salutem in domino. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod mediante nostro et aliorum consilio et nobis ordinantibus omnis dissencio et controversia, inter consules et civitatem Bremensem ex una ac Luderum de Wersebe militem ex parte altera²⁾ habite, sunt ad perpetuam concordiam reformate in hunc modum, quod dictus Luderus cum amicis suis causa sui facere et dimittere volentibus, quoad vixerit, erit in servicio consulum ipsorumque promotor in omnibus constans et fidelis. Similiter consules Bremenses eundem Luderum, ubicumque poterunt, promovebunt. Hujus ordinationis testes sunt nobilis vir dominus Johannes comes in Stotle, Liborius de Bremis et Heyno de Westerbeke milites, qui una nobiscum supradictis omnibus affuerunt. In cujus rei testimonium nostrum et supradictorum testium ac prefati Luderi militis sigilla presentibus sunt appensa. Datum Breme, anno domini millesimo CCCC. XVIII., in octava pasche.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Y. Anhangend die schlecht erhaltenen Reste der fünf Siegel in weissem Wachse.

²⁾ Welchen Streit der Ritter mit der Stadt gehabt, ist unbekannt; er erscheint in den oben (Nr. 97, 98, 103) abgedruckten Verträgen immer im Bündniss mit der Stadt. Vgl. dagegen Urk. No. 168.

Nr. 181.

Der Domdecan Friedrich investirt den vom Rathe für die St. Remberticapelle präsentirten Priester Friedrich von Gamundia.

Bremen, 20. Juni 1318. 1)

Fredericus dei gratia decanus ecclesie Bremensis discreto viro Frederico de Gamundia presbitero salutem et sinceram in domino karitatem. Cum sis ad capellam || domus leprosorum extra menia civitatis Bremensis constitutam, vacantem per mortem quondam Johannis ejusdem capelle rectoris, per consules civitatis Bremensis, ad quos jus patronatus pertinet, nobis canonicè presentatus, tibi ad instanciam dictorum consulum curam animarum dicte capelle contulimus, investientes te per unum librum presencialiter de eadem. Datum Breme, anno domini millesimo CCCC. XVIII, feria tertia in ebdomeda trinitatis.

1) *Nach dem Original in Trese X. Anhangend das Siegel des Decans in grünem Wachs.*

Nr. 182.

Die Brüder Conrad und Hartger Frese bekennen, dass sie dem Bremer Dompropst Volquin zu Händen des Domcapitels zwei Länder in Hastedt für 142 Mark verkauft haben.

Hagen, 13. Juli 1318. 1)

Universis hanc literam inspecturis seu audituris Conradus et Hartgherus fratres dicti Vresen, nati Gotscalci Frisonis olim civis Bremensis, 2) salutem || in domino. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod de consensu et voluntate omnium nostrorum heredum, quorum interest et interesse poterit in futurum||, vendidimus honorabili viro domino Volquino preposito Bremensi duas terras sitas in Herstede cum omnibus suis juribus et pertinentiis, sicut olim pater noster || ipsas possederat, ad manus capituli et ecclesie Bremensis pro centum et quadraginta duabus marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis justo emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendas, renuntiantes penitus exceptioni dicte pecunie nobis non numerate vel non solute ac omnibus exceptionibus juris vel facti necnon omnibus defensionibus vel actionibus, quibus aliqua calliditate vel ingenio memoratus dominus prepositus aut sui successores in predictis bonis per nos aut nostros

heredes aut consanguineos possent in posterum impediri. Promittimus etiam eidem domino preposito una cum Ludero et Cristiano fratribus dictis de Wersebe, militibus, ac Henrico et Ludero ejusdem Luderi filio dictis de Wersebe, armigeris, necnon cum Hartghero et Conrado fratribus dictis de Verda nostris avunculis in solidum fide data super eisdem bonis a nobis venditis warandiam justam inviolabilem atque firmam. Insuper ad hoc nos una cum prefatis nostris confidejussoribus data fide in solidum obligamus, quod Henricus de Itselendorpe miles et sui heredes solutis sibi nonaginta marcis Bremensis argenti et ponderis in festo beati Martini proximo venturo venditionem predictorum ratam habebunt et quod ipsam post ejusdem pecunie solutionem nullatenus inpugnabunt. In cujus rei testimonium presentem litteram nostris sigillis duximus roborandam et nos Luderus et Cristianus de Wersebe milites et Henricus et Luderus prefati Luderi filius dicti de Wersebe necnon Hartgherus et Conradus fratres dicti de Verda in testimonium omnium predictorum et warandie prestationis per nos fide data prestate nostris sigillis presentem litteram fecimus communiri. Acta sunt hec presentibus honorabilibus viris dominis Thiderico Bucensis, Ottone Repesholtensis ac Ottone sancti Anscharii Bremensis ecclesiarum prepositis, magistro Johanne archidyacono Worsatie, Frederico preposito monasterii in Osterholte necnon Bernardo in Lullenhusen, Johanne in Scerenbeke, Hermanno in Drochtersen ecclesiarum rectoribus ac Heynone de Westerbeke, Martino juniore de Huda militibus et aliis quam pluribus fide dignis. Datum Haghen, anno domini millesimo trecentesimo decimo octavo, in die beate Margarete virginis.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 605. Anhangend 1) das schlecht erhaltene Siegel des Conradus Vrese, 2) fehlt, 3—6) die vier schlecht erhaltenen Siegel der von Wersebe, 7 und 8 fehlen.

²⁾ Vgl. Urk. Nr. 38.

Nr. 183.

Der Rath zu Braunschweig erklärt dem Rath zu Bremen, dass die Braunschweigischen Bürger, welche in dem auf der Fahrt nach Flandern beraubten Schiffe des Bremer Bürgers Otto von Reval Güter verladen gehabt haben, keine weitere Klage erheben würden, wofern ihnen vom Könige Robert von Schottland, an welchen eine Gesandtschaft zu diesem Behuf abgeordnet war, Schadensersatz ausgewirkt werde.

14. August 1318. ¹⁾

Viris providis et honestis consulibus in Brema consules in Brunswic || quicquid possunt servicii et honoris. Recognoscimus presentibus pro nostris concivibus | et

eorum veris heredibus, quod de bonis eorum una cum bonis Ottonis de Revele, vestri | concivis, in nave sua versus Flandriam velificante ablatis nulla debet fieri peticio seu questio ab ipsis vel eorum heredibus aliquo modo in futuro, sicuti pro ipsis inclito domino Roberto regi terre Schocie scripsistis et vestris patentibus litteris sigillastis, et quod talia omnia pro ipsis scripta grata et rata habere debent et eorum heredes similiter, si tamen nostrorum concivium procuratores et predictus Otto vester concivis, nuntii speciales ad hoc missi, ab ipso domino rege Roberto vel ab illis, quorum interest, de bonis hujusmodi restitutionem, compositionem, gratiam vel justiciam fuerint consecuti. In premissorum testimonium sigillum nostre civitatis presentibus est appensum, anno domini M. CCCC. XVIII, in vigilia assumptionis beate Marie virginis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese G. Das Siegel ist abgefallen. Vgl. die folgende Urkunde.

Nr. 184.

Der Rath zu Bremen erklärt dem Rathe zu Braunschweig, dass der Bremer Bürger Otto von Reval wegen des ihm von Schotten genommenen Schiffes nebst Gütern niemals eine Klage anstellen werde, vorausgesetzt, dass ihm durch Vermittelung des Königs Robert von Schottland Schadenersatz zu Theil werde.

Bremen, 29. August 1318. ¹⁾

Honorabilibus viris ac honestis dominis consulibus in Brunswich consules civitatis Bremensis quicquid possunt obsequii et honoris. Tenore presencium duximus firmiter protestandum, quod Otto de Revele, noster concivis, ac heredes sui super nave ac bonis sibi per quosdam malivolos de regno Scocie ablatis, sicut domino Rodberto regi ibidem pro ipsis et vestris concivibus scripsistis, non instituent nec movebunt in perpetuum actionem, dummodo tamen ab eodem rege vel eis, quorum interest, bonorum suorum restitutionem aut compositionem amicabilem fuerint consecuti. In cujus rei testimonium sigillum civitatis nostre presentibus est appensum. Datum Breme, anno domini millesimo CCCC. XVIII., in die decollacionis beati Johannis bapteste.

¹⁾ Nach dem Original im Stadtarchive zu Braunschweig; das abgeschnittene Siegel der Stadt Bremen liegt neben der Urkunde. Mitgetheilt von Herrn Stadtarchivar Hänselmann. Vgl. die vorhergehende Urkunde.

Nr. 185.

Der Rath bezeugt, dass Willekin und Hermann, Söhne des Johann Vonel von Hasenbüren, dem Deutschordenshause in Bremen ein Stück Landes in Hasenbüren verkauft haben.

Bremen, 11. Januar 1319. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis ¶, quod constituti in nostra presencia Willekinus et Hermannus filii Johannis dicti Vonel de Hasenburen publice recognoverunt, quod vendiderunt religiosis viris commendatori ac conventui domus sancti ¶ spiritus in civitate nostra ad perpetuos usus ejusdem domus unam petiam terre quatuor virgarum latitudinis, sitam in Hasenburen juxta predia Sifridi Doneldey, pro undecim marcis Bremensis argenti et ponderis sibi plenarie persolutis juste emptionis titulo in perpetuum obtinendam, possessionemque dicte petie prefatis emptoribus dimiserunt cum sollempnitatibus ad hoc debitis et consuetis. Ceterum dicti venditores ac Johannes Wlf et Suederus filius Suederi magni de Walle promiserunt dicto commendatori et conventui super dictis bonis prestare warandiam firmam inviolabilem atque justam. Preterea Thethardus dictus Wal et Oltmannus ac Albertus fratres recognoverunt etiam coram nobis, quod in memorata petia nichil juris habeant vel possint in perpetuum vendicare. In cujus rei testimonium nos Johannes Hushere, Johannes de Selete, Jacobus Campsor, Meynbernus de Tivera, Johannes de Sueringen, Henricus de Staphorst, Johannes de Haren, Johannes de Vechta, Hermannus Dux, Fredericus de Ruten, Borchardus socer Haverbeckeres et Bernardus Clot nunc consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. XIX.°, feria quinta post epiphaniam domini.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 44. Siegel abgefallen.

Nr. 186.

Der Knappe Martin von Arbergen verkauft dem St. Anschariicapitel für 10 Mark Silber eine halbe Hufe zu Arbergen.

Bremen, 11. März 1319. ¹⁾

Universis Christi [fidelibus ad qu]os presente[s liter]e pervenerint ego Martinus de Arberghen, famulus, notum [facio] et | publice profiteor et protestor, quod

de communi consensu parique voluntate filiorum meorum Hinrici et Fromoldi ac || omnium heredum meorum vendidi honorabilibus viris decano et capitulo ecclesie sancti Ancharii (*sic!*) Bremensis pure et || liberaliter dimidium mansum situm in Arberghen cum dimidia area, quem nunc pro tempore colit Wolericus, pro decem marcis Bremensis argenti et ponderis nobis plenarie persolutis pro libera hereditate cum omni integritate reddituum et proventuum justo emptionis titulo in perpetuum optinendum. In cujus rei testimonium sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Et nos decanus et capitulum ecclesie Bremensis pro majori [evidencia] sigillum nostrum pro testimonio duximus apponendum. Datum Breme, anno domini M.CCC.XIX., [in] dominica, qua cantatur Oculi mei.

¹⁾ Nach dem zeretzten Original in Trese 33; die in [] eingeschlossenen Stellen sind aus der Copie in Reg. Cap. s. Ansch. fol. 147a. ergänzt. Anhangend die schlecht erhaltenen Siegel des Knappen Martin von Arbergen und seiner beiden Söhne; das des Domcapitels ist abgefallen. Vgl. die folgende Urkunde.

Nr. 187.

Der Ritter Conrad von Arbergen und seine Schwestersöhne, die Knappen Conrad, Martin und Hermann von Gröpelingen, leisten unter Versprechen des Einreitens in Bremen Gewähr für den Verkauf der Güter seitens des Knappen Martin von Arbergen an das St. Anschariicapitel.

Bremen, 11. März 1319.¹⁾

Nos Conradus de Arberghen miles, Conradus, Martinus et Hermannus famuli dicti de Gropelingh, filii sororis nostre||, recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos honorabilibus viris et dominis decano et capitulo ecclesie sancti || Ancharii (*sic!*) Bremensis in bonis venditis per Martinum de Arberghen et heredes suos firmam prestabimus waran||diam ab omni inpetitione, quod ex parte nostra ipsis poterit provenire. Preterea recognoscimus, quod quam cito filii prefati Martini Hinricus et Fromoldus ad partes redierint, prefata bona decano et capitulo dimittent libera, ad quod nos in solidum obligamus firmiter fide data. Si vero aliquod dampnum seu inpedimentum in dictis bonis a nobis et a nostris heredibus procedente tempore receperint, extunc cum nobis intimatum fuerit, infra quindenam civitatem Bremensem intrabimus, inde non exituri, nisi dictum dampnum seu inpedimentum ipsis totaliter fuerit restauratum. In cujus rei testimonium sigilla nostra

presentibus duximus apponenda. Datum Bremae, anno domini M. CCC. XIX., in dominica, qua cantatur Oculi mei.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 33; anhangend die vier herzförmigen braunen Siegel. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 147a. Vgl. die vorherg. Urkunde.

Nr. 188.

Der Thesaurar Albero und das Capitel zu St. Willehadi bezeugen, dass Hildegundis, Tochter von Reimar Stenbickers Schwester Bertradis, ehemals Begine zu St. Catharinen, mit Zustimmung ihres Verwandten Dethard Vidue, Chorherrn zu St. Willehadi, den Vicaren dieser Kirche eine Wurt in der St. Michaelisstrasse vor der Stadt für 8¹/₂ Mark verkauft hat.

12. Mai 1319. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris vel auditoris Albero thesaurarius totumque capitulum ecclesie sancti Willehadi ¶ Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituta in presentia nostra Hildegundis, filia Bertradis sororis ¶ Reymari dicti Stenbickere, quondam conversa domus conversarum site apud claustrum fratrum predicatorum, publice ¶ recognovit per tutorem, quod de consilio, consensu et voluntate cognati sui Thethardi Vidue nostri concanonici vendidit vicariis ecclesie nostre quandam aream, vulgariter wurt nuncupatam, que quondam fuit Bernardi dicti Natelere, sitam in platea sancti Michahelis extra muros versus orientem inter areas domini Walteri vicarii altaris sancti Magni in ecclesia Bremensi, quam nunc colit Hildegundis relicta Johannis de Walle, justo emptionis titulo perpetuis temporibus possidendam, pro octo marcis et dimidia Bremensis argenti et ponderis sibi integraliter persolutis. Dabit tamen predicta area annis singulis in festo sancti Martini duos denarios et obulum archiepiscopo Bremensi pro censu regali. Promisit etiam predictus Thethardus concanonicus noster una cum Thetwardo dicto de Harpenstede cive Bremensi in dicta area debitam et plenam prestare warandiam, prout warandia de communi consuetudine fieri solet. In cujus rei testimonium sigillum capituli nostri presentibus est appensum. Et ego Thethardus canonicus ecclesie sancti Willehadi predictus ad certiozem emptionis fiduciam et ad pleniozem warandie prestationem sigillo meo una cum sigillo capituli roboravi presens scriptum. Datum anno domini M. CCC XIX., quarto idus Maji.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 45. Anhangend das schlecht erhaltene Siegel des Thethardus Vidue, das des Capitels ist abgefallen.

Nr. 189.

Ritter Conrad von Arbergen, seine Frau und Söhne verkaufen dem Thesaurar des St. Willehadi-Capitels Albernus und dem Scholasticus des St. Anschariicapitels Ditmar zur Ausstattung des St. Margarethen-Altars in der St. Stephanikirche ein Land in Arbergen und eine Hofstelle daselbst für 60 Mark mit dem Recht des Wiederkaufs binnen 5 Jahren, und versprechen unter Verpflichtung zum Einlager Gewähr zu leisten.

Bremen, 9. Juni 1319. 1)

Universis hanc literam auditoris Conradus de Arbergen miles, Wenta uxor sua, Conradus et Vremoldus filii eorum sinceram in domino charitatem. Tenore presentium duximus firmiter protestandum, quod nos cum bona voluntate omnium heredum nostrorum vendidimus honorabilibus dominis Alberno *) thesaurario sancti Willehadi et Thitmaro scolastico sancti Anscharii Bremensis ecclesiarum ad usus perpetui vicarii altaris sancte Margarete, in ecclesia sancti Willehadi jam dicta edificati, unum mansum terre situm in Arbergen cum area et omnibus aliis suis juribus et pertinentiis, quam ad presens Leneke colit; item unam aream sitam ibidem, quam Fredericus carpentarius colit, pro hereditate libera, eo dumtaxat excepto, quod dicti mansi medietas ad solutionem tenetur decime, justo emptionis titulo obtinendos, dimittimusque dictis emptoribus prefati mansi b) et arearum possessionem velud bonorum possessio dimitti hactenus est consueta, recognoscentes quod ipsis super prefatis bonis prestare debemus firmam et inviolabilem warandiam. Recognoscimus etiam, quod pretium c) dicti mansi et arearum et pertinentiarum ejus, videlicet sexaginta marce Bremensis argenti et ponderis, est nobis integraliter persolutum. Ceterum supradicti emptores nobis et heredibus nostris hanc fecerunt gratiam, quod supradicta predia infra proximum quinquennium reemere possumus pro pecunia memorata. Similiter iidem emptores infra prenomiatum tempus dictam repetere possunt pecuniam, quam repetitam, eisdem reddere infra sex menses proximos a repetitionis tempore computandos sine aliqua juris vel facti exceptione et sine dilatione qualibet tenebuntur (sic!) expedite. Elapso autem dicto quinquennio, si ex tunc supradicta bona seu predia reempta non fuerint, inposterum ea reemendi aliquam omnino non habebimus facultatem. Ad omnia autem et singula premissa firmiter et inviolabiliter observanda, strenui viri, Daniel et Gisbertus fratres de Hagene et Bernardus de Huda milites se una nobiscum et nos una cum eis obligamus nos dominis Alberoni et Thitmaro supradictis ac perpetuo vicario altaris pre-

*) Ms. Alberni. b) Ms. mansis. c) Ms. predium.

nominati in solidum fide data, ita videlicet, si eos in premissis vel premissorum aliquo defectum aut impedimentum habere contingat, nos et confidejussores nostri sub obtentu fidei infra quindenam proximam a die, quo requisiti fuerimus, computandam civitatem Bremensem simul et in solidum intrabimus ibidemque manebimus, non exituri, donec de dicto defectu et impedimento fuerit ipsis plenarie satisfactum. In cujus rei testimonium ego Conradus de Arbergen et confidejussores mei predicti sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Breme, anno domini M°. CCC°. XIX°, in die beati Feliciani confessoris.

¹⁾ *Aus den Fundationes vicarior. S. 73. (Copie des 16. Jahrh.)*

Nr. 190.

Das Capitel zu St. Anscharii bekundet, dass der Bremer Bürger Heinrich Gröning in der Anscharikirche einen Altar zum h. Kreuz gestiftet und mit 6 Mark jährlicher Einkünfte ausgestattet hat. Hinzugefügt sind Bestimmungen über das Patronatrecht über den Altar und die Befugnisse des Priesters desselben.

*Bremen, 12. Juli 1319 *)*

Universis Christi fidelibus, ad quos presentes litere pervenerint, Meynardus decanus totumque capitulum ecclesie sancti Anscharii Bremensis salutem in virginis filio crucifixo. Salubri ducuntur proposito, qui terrena sic seminant, ut celestes thesauros colligant, ewangelica voce testante nullo tempore perituros. Hinc est quod notum facimus tam presentibus quam futuris, quod Hinricus dictus Gronig, civis Bremensis, pio ductus affectu de futura resurrectione cogitans, quoddam altare in ecclesia nostra in honore sancte crucis consecratum pro salute anime sue ac Alberti fratris sui de consensu ac voluntate nostra dotavit. Ad quod fecit et ordinavit sex marcarum redditus perpetuos de bonis suis a deo sibi collatis, sacerdoti, qui pro tempore dicto ministraverit altari, pro suis laboribus annis singulis optinendos. Verumptamen collatio prefati altaris, quandocumque vacaverit, dictus Hinricus et Albertus, Germodis uxor Hinrici, Gertrudis filia sua, Albertus, Wernerus, Johannes et Hinricus filii sui necnon et tres *) heredes sui, si forte concedente domino ab ipso et uxore sua in posterum fuerint procreati, dumtaxat vite sue temporibus liberaliter optinebunt, et semper senior, qui inter eos fuerit, cum vacaverit, conferre debet infra mensem clerico sacerdoti, aut qui infra annum posset in sacerdotem

^{*)} *So in der Reg. vermuthlich ist zu lesen: omnes.*

promoveri. Quibus vero de medio sublatis collatio dicti altaris ad decanum, qui pro tempore fuerit in ecclesia sancti Ansharii, cum condicionibus superius expressis legitime devolvetur. Et idem sacerdos ab omni servicio canonicorum sit totaliter mancipatus et chorum cum ceteris vicariis nostre ecclesie statutis temporibus frequentabit. Preterea propter favorem et devotionem, quam dictus Hinricus et Albertus frater suus ad ecclesiam hactenus habuerunt, eidem sacerdoti, qui altari dicto servit, gratiam contulimus specialem, ut in die dedicacionis ejusdem altaris duas vel tres missas cum sermone ad populum ibidem celebrare faciat, et oblaciones, quas in ipso die receperit, de speciali gratia capituli nostri in perpetuis temporibus obtinebit. Item eidem sacerdoti legendi missam suam post missam altaris beati Jacobi presentibus concedimus facultatem. In cujus rei evidens testimonium presentem litteram sigillo nostri capituli fecimus roborari. Datum Bremae, anno domini millesimo trecentesimo decimo nono, quarto idus Julii.

1) Aus der Reg. Cap. s. Ansharii fol. 231b. Vgl. die Urk. vom 21. Oct. 1325.

Nr. 191.

Der Knappe Heinrich von Horne bekennt, dass er den Bremer Bürgern Jacob Sisich und Heinrich Santau ein Haus in Wischhausen und einen Camp und ein Land zwischen Gröpelingen und Oslebshausen für 32 Mark verkauft hat.

10. August 1319. 1)

Hinricus famulus dictus de Horne universis hanc litteram visuris vel audituris salutem in domino. Noverint universi, quod de consensu et voluntate Elizabeth uxoris mee, Hinrici et Arnoldi filiorum meorum et omnium heredum meorum, quorum interest vel poterit interesse, vendidi Jacobo dicto Sisic et Hinrico dicto Santou civibus Bremensibus ac ipsorum heredibus unam domum in Wisghusen et unam terram, que camp vulgariter appellatur, que descendit a montibus inter Gropelinge et Osleveshusen directo modo usque ad crucem juxta Wiseram et unam terram mere nuncupatam ibidem sitam pro triginta et duabus marcis Bremensis argenti et ponderis michi integraliter persolutis pro hereditate libera cum decima et omnibus suis attinentiis juste emptionis titulo perpetuo libere possidendas. Ceterum dictorum bonorum Conradus, Martinus et Hermannus fratres dicti de Gropelinge mecum promiserunt in solidum data fide Jacobo et Hinrico predictis ac eorum heredibus prestare warandiam inviolabilem atque justam, quemadmodum justum fuerit

et consuetum. In cuius rei testimonium sigillo meo presens scriptum roboravi.
Datum anno domini M. CCCC. decimo nono, in festo beati Laurentii martiris.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover No. 609. Anhangend das schlecht erhaltene Siegel des Knappen von Horne.

Nr. 192.

Der Rath bezeugt, dass der Archidiakon von Rustringen Burchard und sein Bruder der Bremer Bürger Volkmar Grelle dem Bremer Bürger Richard von der Motsele für 120 Mark drei Viertel Landes in Lankenau als freies Erbe und ein Viertel in der Vahr als Lehngut verkauft haben, jedoch mit dem Rechte des Rückkaufs binnen vier Jahren.

Bremen, 15. August 1319. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti || in nostra presencia honorabilis vir dominus Borchardus archidiaconus Rustringie ac Volcmarus frater suus noster concivis, || filii quondam Volcmari dicti Grelle, publice recognoverunt, quod consensu et voluntate Mechtildis et Rikece sororum suarum || interveniente ac cum consensu Volcmari et Arnoldi, filiorum quondam Wernerii dicti Grelle, ac omnium heredum suorum vendiderunt Richardo de Motsele eciam nostro concivi et suis heredibus pro centum et viginti marcis Bremensis argenti et ponderis sibi, ut recognoverunt, plenarie persolutis tres quartas terre sitas in Lankenou, quas Hinricus dictus Ninneke nunc colit, pro hereditate libera cum omnibus suis juribus et pertinentiis possidendas; similiter unum quadrantem terre situm in Vore, quem Johannes Smale nunc colit, pro bonis feodalibus cum suis juribus et attinentiis obtinendum. Recognoverunt eciam coram nobis, quod super predictis bonis Richardo et suis heredibus prestare debeant firmam et inviolabilem warandiam. Preterea iidem Richardus et heredes sui domino Borchardo ac Volcmaro et eorum heredibus supradictis hanc gratiam concesserunt, quod in quolibet sancti Petri ad cathedram festo infra proximos quatuor annos occurrente dicta bona reemere poterunt pro pecunia memorata. Elapsis autem jam dictis annis si extunc reempta non fuerint, ipsa Richardus et heredes sui jure proprietatis et absque spe reemptionis in perpetuum obtinebunt. Venit eciam in condicionem, quod prefatus Volcmarus et heredes sui ac Volcmari patris sui predicti jus feudale prefati quadrantis in Vore ad manus Richardi et heredum suorum, sepedictorum tenere debebunt, ac cum per eos requi-

siti fuerint, dimittere et resignare, procurabuntque, quod Richardum suosque heredes vel quos ipsi voluerint de eodem quadrante in Vore verus dominus feudi sine difficultate qualibet infeudabit. In cujus rei testimonium nos Hinricus Willoldi senior, Hinricus de Hillegendorpe, Hinricus filius Thiderici domini Martini, Gerhardus de Siden, Gotfridus Nakede, Thidericus Prindeney, Bernardus de Dettenhusen, Albertus de Steden, Thidericus Riemari, Woltmannus Seghebodonis, Bernardus Reme et Wlbrandus Ecberti nunc consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. XIX, in die assumptionis beate Marie.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend das verletzte Stadtsiegel. Das Land fiel später an das St. Jürgen-Gasthaus.

Nr. 193.

Der Domdecan Friedrich und der Archidiacon von Hadeln und Vicedom des Capitels Dietrich bezeugen, dass Elisabeth von der Weser, Adelheid von Horst, Mechtilde von der Wachtstrasse und die übrigen ehemaligen Beginen bei St. Catharinen den Domvicaren zwei Stücke Landes bei der St. Michaeliskirche vor der Stadt für 22 Mark verkauft haben.

Bremen, 29. August 1319. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris Fredericus dei gratia decanus ecclesie || Bremensis ac Thidericus archidiaconus Hathelerie et vicedominus in jam dicta ecclesia Bremensi || salutem et sinceram in domino caritatem. Tenore presencium duximus firmiter protestandum, quod constitute in nostra presenciam Elisabeth de Wisera, Alheydis de Horst et Mechtildis filia quondam Volquini de Wastrate cetereque mulieres quondam bagine in domo, que est prope claustrum beate Caterine, per suum tutorem ad hoc constitutum publice recognoverunt, quod unanimi consensu et sufficienti deliberatione prehabita vendiderunt discretis viris perpetuis vicariis ecclesie nostre Bremensis pro viginti duabus marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis persolutis plenarie duas pecias terre sitas extra muros Bremenses juxta ecclesiam sancti Michaelis, quas Hermannus Honedeke nunc colit, quarum una supradicti Volquini, reliqua vero ejusdem Hermanni quondam extiterant, cum omnibus suis juribus et pertinentiis juste emptionis titulo obtinendas; dimiseruntque eisdem vicariis coram nobis dictarum peciarum possessionem, prout bonorum possessio dimitti ha-

ctenus est consueta, recognoscentes, quod eisdem vicariis super prefatis peciis prestare debeant firmam et inviolabilem warandiam. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Bremae, anno domini millesimo CCC. XIX, in die decollationis beati Johannis baptiste.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover No. 613. Anhangend die ovalen Siegel des Decans Friedrich und des Archidiacons Dietrich in grünem Wachs.

Nr. 194.

Der Ritter Martin von der Hude verkauft den Bremer Bürgern Reimar von Schwachhausen und Meinard Becker für 30 Mark ein Land in Grambke, welches er nach vier Jahren am Tage Petri Stuhlfeier zurückkaufen kann. Mit ihm leisten sein Vater, seine Brüder und die Knappen Heinrich von Stelle und Johann und Luder von Aumund unter dem Versprechen des Einreitens Gewähr für den Verkauf.

7. September 1319. ¹⁾

Ego Martinus filius domini Martini militis de Huda, miles, recognosco presentibus et protestor, quod cum || consensu et voluntate omnium heredum meorum vendidi Reymaro de Suachusen et Meynardo Pistori, civibus Bremensibus et earum heredibus unam terram sitam in Grambeke, quam quidam dictus Kernemelt || nunc colit pro tempore, pro triginta marcis Bremensis argenti et ponderis michi plenarie persolutis cum omnibus suis juribus et pertinenciis pro hereditate libera obtinendam. Ego eciam et dominus Martinus pater meus, Luderus miles, Johannes et Marquardus fratres mei dimisimus dictis Reymaro et Meynardo ac eorum heredibus ejusdem terre possessionem, prout bonorum possessio dimitti hactenus est consueta. Preterea ego Martinus et pater ac fratres mei jam nominati ac Hinricus de Stelle, Johannes et Luderus fratres dicti de Oumunde, famuli, Reymaro et Meynardo ac suis heredibus prestare super predicta terra firmam et inviolabilem warandiam promisimus in solidum fide data, et quod per nos et heredes nostros ac per aliquem nomine nostro in supradicta terra ac ejus pacifica possessione non debent aliquatenus inpediri; ita videlicet si ipsos in eadem terra a nobis et heredibus nostris vel ab aliis nomine nostro inpedimentum aliquod incurrere contingat, statim postquam requisiti fuerimus, civitatem Bremensem intrabimus ibidemque in solidum jacebimus non exituri, donec de inpedimento hujusmodi eadem terra penitus disbrigetur, ac ipsis emptoribus fuerit in hac parte plenarie satisfactum. Insuper iidem emptores michi Martino antedicto et heredibus meis hanc gratiam concesserunt, quod sepedictam terram solum in festo

cathedre sancti Petri, quod in anno quarto proximo occurret, reemere poterimus pro dicta pecunie quantitate. Elapso autem dicto tempore si extunc reempta non fuerit, ipsam Reymarus et Meynardus ac eorum heredes jure proprietatis et absque spe reemptionis in perpetuum obtinebunt. In cujus rei testimonium ego Martinus filius domini Martini militis de Huda, miles ac dominus Martinus pater suus, Luderus miles, Johannes et Marquardus fratres sui ac Hinricus de Stelle, Johannes et Luderus fratres dicti de Oumunde, famuli, sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum anno domini millesimo CCCC. XIX., in vigilia nativitatis sancte Marie.